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제 2018학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각3,295,992,000원을 세입·세출 각각 4,058,579,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,058,579 3,295,992 762,587 23.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,032 103,058 2.5

학생복지/교육격차 해소 116,606 1,283,944 31.6

기본적 교육활동 431,629 684,249 16.8

선택적 교육활동 170,400 287,096 7.0

교육활동 지원 31,480 1,128,532 27.8

학교 일반운영 28,440 565,700 13.9

학교시설 확충 -24,000 6,000 0.1

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 4,200 4,200 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 600 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 678,038 2,760,638 68.0

이전수입 기타이전수입 51,219 91,499 2.2

자체수입 학부모부담수입 28,530 1,050,563 25.8

자체수입 행정활동수입 0 15,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 136,079 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,856,9372,122,880 734,057

1.중앙정부이전수입 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200(성립전)청소년 비즈쿨  : 4,200,000 4,200,000

2.지방자치단체이전수입 600 0 600

1.비법정이전수입 600 0 600

1.기초지방자치단체전입금 600 0 600

1.기타지방자치단체보

조금
600 0 600

(성립전)기초생활보장수급자 수학여행비 지원 :

 600,000원×1회=
600,000

3.교육비특별회계이전수입 2,760,6382,082,600 678,038

1.교육비특별회계전입금수입 2,760,6382,082,600 678,038

1.학교회계전입금 2,760,6382,082,600 678,038

1.학교운영비전입금 1,795,6521,795,652 0

2.목적사업비전입금 964,986 286,948 678,038
(성립전)원어민보조교사인건비 : (23,492,000원

 × 1교) - 12,745,000원 =
10,747,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (68,744,000원 ×

 1교) - 48,140,000원 =
20,604,000

(성립전)교과서비 : (5,079,780원 × 1교) - 

4,973,000원 =
107,000

(성립전)우수농산물 지원 : (7,031,000원 × 1

교) - 5,011,000원 =
2,020,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (16,731,000원 ×

 1교) - 11,925,000원 =
4,806,000

(성립전)악기구입지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 872,000원 ×

 1교 =
872,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)순회교사여비 : 940,000원 × 1교 = 940,000

(성립전)과학교구기자재 확충 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)매력적인직업계고 육성사업 지원비 : 

141,000,000원 × 1교 =
141,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)학교기업운영지원 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)학교기업운영지원 : (25,000,000원 × 

1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

1 발행일 : 2018-07-31
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(성립전)학생자율동아리 지원 : 14,500,000원 

× 1교 =
14,500,000

(성립전)2018년 특성화고 실습기자재 확충사업 

: 130,000,000원 × 1교 =
130,000,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 1,120,000원 × 

1교 =
1,120,000

(성립전)NCS 교육과정 운영비 : 121,000,000원 

× 1교 =
121,000,000

NCS 교육과정 운영비 : (127,000,000원 × 1교)

 - 121,000,000원 =
6,000,000

토론학습실 지원 사업비 : 25,000,000원 × 1교

 =
25,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 13,032,000원

 × 1교 =
13,032,000

(성립전)교과연구회 운영 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)도시지역 무료급식비(2차) : 

61,710,000원 × 1교 =
61,710,000

(성립전)2008년 전국기능경기대회 운영 지원비 

: 64,080,000원 × 1교 =
64,080,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : 3,899,970원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)저소득층 교복구입비 지원 : 

10,340,000원 × 1교 =
10,340,000

(성립전)저소득층학생 수학여행비 지원 : 

7,800,000원 × 1교 =
7,800,000

2018.악기교육 지원비 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

4.기타이전수입 91,499 40,280 51,219

1.민간이전수입 91,499 40,280 51,219

1.기타지원금 91,499 40,280 51,219

1.기타지원금 91,499 40,280 51,219
(성립전)고교학력향상 지원사업 : 40,000,000원

×1교=
40,000,000

(성립전)2019학년도 고교 입학설명회 지원사업 

보조금 : 2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)2018년 청소년석식지원사업 : 

4,719,000
4,719,000

(성립전)2018 대한민국청소년박람회 차량지원금

 : 200,000원×1회=
200,000

(성립전)2018년 전국기능경기대회 우수직종 공

통훈련비 : 4,300,000원×1회=
4,300,000

2.자체수입 1,065,5631,037,033 28,530

1.학부모부담수입 1,050,5631,022,033 28,530

1.수익자부담수입 1,050,5631,022,033 28,530

1.급식비 778,483 778,483 0

1.급식비 778,483 778,483 0

2.현장체험학습비 152,630 124,100 28,530

2 발행일 : 2018-07-31
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1.현장체험학습비 152,630 124,100 28,530
(성립전)현장체험학습활동(2학년수학여행)학생

부담 : 130,000원×138명=
17,940,000

(성립전)현장체험학습활동(2학년수학여행)교사 

경비 : 1,176,560원×9명=
10,590,000

3.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

4.교과서비 46,000 46,000 0

1.교과서비 46,000 46,000 0

5.기타수익자부담수입 23,100 23,100 0

1.기타수익자부담수입 23,100 23,100 0

6.교복구입비 41,250 41,250 0

1.교복구입비 41,250 41,250 0

2.행정활동수입 15,000 15,000 0

1.사용료및수수료 6,670 6,670 0

1.사용료및수수료 6,670 6,670 0

1.사용료 6,670 6,670 0

2.기타행정활동수입 8,330 8,330 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

1.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

3.기타수입 136,079 136,079 0

1.전년도이월금 136,079 136,079 0

1.순세계잉여금 136,079 136,079 0

1.순세계잉여금 136,079 136,079 0

1.순세계잉여금 136,079 136,079 0

세입합계 4,058,5793,295,992 762,587
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1.인적자원 운용 103,058 90,026 13,032

1.기타 교직원보수 100,358 87,326 13,032

1.교직원대체인건비 38,258 25,226 13,032

1.(목)기간제교원퇴직금 10,050 10,050 0

1.기간제교원인건비 10,050 10,050 0  

2.(목)정원외 기간제교원 인건비 15,176 15,176 0

1.기간제교원인건비 15,176 15,176 0  

3.(목)기간제교원 성과상여금 13,032 0 13,032

1.기간제교원인건비 13,032 0 13,032
(성립전)기간제교원 성과상여금  

13,031,310원×1회=
13,032,000

2.학교운영지원수당 62,100 62,100 0

1.학교운영지원수당 62,100 62,100 0

1.학교운영지원수당 62,100 62,100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,283,9441,167,338 116,606

1.급식 관리 873,794 846,364 27,430

1.학교급식운영 873,794 846,364 27,430

1.급식재료구입비 596,720 596,720 0

1.급식용식재료비 596,720 596,720 0  

2.조리원인건비 162,783 142,726 20,057

1.무기계약직원인건비 146,398 129,541 16,857(성립전)연봉  19,000원×7명×3월= 399,000

(성립전)각종수당(목적)  (402,333원×3월)+(4,389,500

원×2월)+(4,072,000원×1회)=
14,058,000

(성립전)정기 상여금  300,000원×8명×1

회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 2,385 2,385 0  

1 발행일 : 2018-07-31
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3.맞춤형복지비 3,200 0 3,200
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×8명×1

회=
3,200,000

4.무기계약직원법정부

담금
10,800 10,800 0  

3.급식운영비 55,025 55,025 0

1.일반수용비 34,894 34,894 0  

2.연료비 20,131 20,131 0  

4.우유급식비 10,965 10,965 0

1.우유대금 10,965 10,965 0  

5.영양실무사인건비 21,734 21,187 547

1.무기계약직원인건비 21,734 21,187 547(성립전)연봉  182,333원×1명×3월= 547,000

6.친환경농산물(쌀포함) 16,731 11,925 4,806

1.급식용식재료비 16,731 11,925 4,806
(성립전)친환경 농산물 구입  4,806,000원

×1회=
4,806,000

7.우수농산물 구입 7,031 5,011 2,020

1.급식용식재료비 7,031 5,011 2,020
(성립전)우수농산물 구입  2,020,000원×1

회=
2,020,000

8.(목)노후기구교체 2,805 2,805 0

1.비품구입비 2,805 2,805 0  

2.보건 관리 43,070 43,070 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,287 20,287 0

1.학생건강검사 6,263 6,263 0

1.학생복지비 6,263 6,263 0  

2.보건실 운영 7,004 7,004 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.학생복지비 4,544 4,544 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건교육 4,920 4,920 0

1.운영수당 1,370 1,370 0  

2.교육운영비 3,550 3,550 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2018-07-31
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5.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 22,783 22,783 0

1.먹는물관리 20,283 20,283 0

1.일반수용비 20,283 20,283 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교육격차 해소 242,544 153,475 89,069

1.급식비지원 219,549 153,120 66,429

1.무상급식지원 214,830 153,120 61,710

1.학생지원금 214,830 153,120 61,710
(성립전)무상급식지원  61,710,000원×1회

=
61,710,000

2.무상급식지원(석식) 4,719 0 4,719

1.학생지원금 4,719 0 4,719
(성립전)무상급식지원(석식)  2,442,000원

+2,277,000원=
4,719,000

2.현장체험학습비지원 8,400 0 8,400

1.사회적배려 대상자 지원 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전)저소득층 학생 수학여행 지원비  

60명×130,000원×1회=
7,800,000

(성립전)취약계층 자녀 수학여행비지원(지

자체)  600,000원×1명×1회=
600,000

3.교과서비지원 4,255 355 3,900

1.(목)특수교육대상자 지원 355 355 0

1.학생지원금 355 355 0  

2.(목)사회적배려대상자 지원 3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900
(성립전)저소득층 학생 교과서구입비 지원

  70,908원×55명×1회=
3,900,000

4.교복구입비지원 10,340 0 10,340

1.사회적배려대상자 지원 10,340 0 10,340

1.학생지원금 10,340 0 10,340
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원  

47명×220,000원×1회=
10,340,000
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4.학생복지 124,536 124,429 107

1.[국고]학생복지운영 124,536 124,429 107

1.졸업앨범제작 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  

2.학생교과서구입 69,106 69,106 0

1.교육운영비 69,106 69,106 0  

3.학생교복구입 41,250 41,250 0

1.학생복지비 41,250 41,250 0  

4.[국고](국고)사회적배려대상자 지원5,080 4,973 107

1.학생지원금 5,080 4,973 107
(성립전)사회적배려대상자 교과서지원  

53,390원×2명=
107,000

3.기본적 교육활동 684,249 252,620 431,629

1.교과 활동 498,469 111,470 386,999

1.교과활동지원 55,207 13,207 42,000

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 6,007 6,007 0

1.교육운영비 6,007 6,007 0  

3.학교자율선택과제운영

(참학력고등학교 운영비)
6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.(목)또래학습나눔운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 600 600 0  

5.(목)고교학력향상 지원사업 40,000 0 40,000

1.운영수당 39,840 0 39,840
(성립전)9개분야 주말특강 강사료  166시

간×30,000원×8회=
39,840,000
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2.교육운영비 160 0 160(성립전)재료비  160,000원×1회= 160,000

6.(목)보통교과연구회 운영 2,000 0 2,000

1.여비 300 0 300
(성립전)워크숍 참석여비  150,000원×2회

=
300,000

2.교육운영비 980 0 980(성립전)연수비  60,000원×6명= 360,000

(성립전)도서구입비  15,000원×6명×2종= 180,000

(성립전)수업진행재료/자료재작비  55,000

원×8회=
440,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)식비/다과회비  20,000원×6명×6

회=
720,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 5,000 4,000 1,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.(목)과학과 교구 기자재 확충 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)교구기자재 확충  1,000,000원×1

회=
1,000,000

6.체육교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  
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7.예술교과활동 9,410 3,610 5,800

1.교과운영 8,110 3,610 4,500

1.교육운영비 5,110 3,610 1,500미술교육자료구입  500,000원×3회= 1,500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)(목)악기구입  300,000원×10대

×1회=
3,000,000

2.(목)악기교육지원사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
소모품 및 악기수리  10,000원×10대×7회

=
700,000

악기구입  200,000원×3대×1회= 600,000

8.외국어교과활동 24,692 13,945 10,747

1.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.(목)원어민보조교사 23,492 12,745 10,747

1.기간제직원인건비 21,500 11,750 9,750(성립전)인건비  3,250,000원×3월= 9,750,000

2.기간제직원법정부담

금
1,992 995 997

(성립전)4대보험기관부담금  332,333원×3

월=
997,000

9.특수교육교과활동 4,080 2,008 2,072

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 408 408 0

1.무기계약직원인건비 408 408 0  

3.(목)특수교육대상자 통학비 872 0 872

1.교육운영비 872 0 872
(성립전)특수교육대상자통학비  174,400원

×5명=
872,000

4.(목)특수교육대상자 치료지원비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

10.전문교과활동 394,130 68,750 325,380

1.교과운영 17,450 17,450 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0  
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2.교육운영비 8,000 8,000 0공동실습소 버스임차  -400,000원×5일= -2,000,000

시상품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.학생복지비 6,750 6,750 0  

2.학습준비물지원 46,000 46,000 0

1.학습준비물 46,000 46,000 0  

3.NCS교육과정운영 126,100 5,100 121,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)학교 컨설팅  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 125,100 5,100 120,000
(성립전)실습재료비  2,000,000원×42개(

과정)=
84,000,000

(성립전)NCS 연수, 직무연수  (50,000원

×60명×2회)+(15,000,000원×2회)=
36,000,000

4.2018년 전북기능경기대회 대비 교육비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.2018년 특성화고 실험실습기자재 확충사업130,000 0 130,000

1.비품구입비 130,000 0 130,000
(성립전)기재재구입(와이어컷 방전가공기)

  130,000,000원×1대=
130,000,000

6.(목)2018 전국기능경기대회 대비 강화훈련64,080 0 64,080

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전)기계설계 전문가 초빙 교육비  

320,000원×7회=
2,240,000

2.교육운영비 9,320 0 9,320
(성립전)기계설계선수 간식 및 급식비  

(176,000원×1회)+(126식×7,000원×2명)=
1,940,000

(성립전)기계설계훈련 재료비  2,400,000

원×1회=
2,400,000

(성립전)기계설계 전지훈련비  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)메카트로닉스 선수 간식 및 급식비  (176,000원

×1회)+(126식×7,000원×2명)=
1,940,000

(성립전)메카트로닉스 훈련 재료비  

1,140,000원×1회=
1,140,000

(성립전)메카크로닉스 전지 훈련비  

500,000원×2회=
1,000,000

3.비품구입비 52,520 0 52,520
(성립전)센터라인캘리퍼스외 4종(기계설

계/CAD)  1,504,000원×5종=
7,520,000

(성립전)기능경기대회 지정장비(메카트로

닉스)  45,000,000원×1종=
45,000,000

7.2018.전국기능경기대회 우수직종 및 공통훈련4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)(우수직종)기계설계/CAD 재료비  

2,040,000원×1회=
2,040,000

(성립전)(우수직종)기계설계/CAD 일반운영

비  1,360,000원×1회=
1,360,000

(성립전)(공통훈련비)기계설계/CAD 재료비

  420,000원×1회=
420,000

(성립전)(공통훈련비)기계설계/CAD 일반운

영비  280,000원×1회=
280,000
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(성립전)(공통훈련비)메카트로닉스 재료비

  120,000원×1회=
120,000

(성립전)(공통훈련비)메카트로닉스 일반운

영비  80,000원×1회=
80,000

8.(목)NSC기반 교육과정 수업연구회(PLC연구회)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400자료개발수당  100,000원×14명×1회= 1,400,000

2.교육운영비 760 0 760
문헌자료 및 연구용품구입  155,000원×2

회=
310,000

자료인쇄비  15,000원×30권= 450,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840협의회비  280,000원×3회= 840,000

9.(목)NCS기반 사출금형설계 수업연구회(IMD연구회)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,700 0 1,700자료개발수당  300,000원×5명×1회= 1,500,000

검토비용  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 700 0 700자료인쇄 및 물품구입비  150,000원×2회= 300,000

보조교재편집비  400,000원×1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600협의회비  150,000원×4회= 600,000

2.창의적 체험활동 185,780 141,150 44,630

1.자율활동 9,350 9,350 0

1.계기교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.현장체험학습활동 152,630 124,100 28,530

1.수학여행 104,430 75,900 28,530

1.교육운영비 104,430 75,900 28,530
(성립전)현장체험학습활동(2년수학여행) 

학생부담  130,000원×138명=
17,940,000

(성립전)현장체험학습활동(2년수학여행)교

사경비  1,176,560원×9명=
10,590,000

2.졸업여행 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0  

3.영어어학연수 30,000 30,000 0
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1.교육운영비 30,000 30,000 0  

3.동아리활동 23,800 7,700 16,100

1.학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.창의적체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.우수학교 스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.(목)학교스포츠클럽 활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)물품구입비  100,000원×6종= 600,000

(성립전)간식 및 식비  10,000원×100명= 1,000,000

5.(목)학생 자율동아리 운영 14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)교육물품구입  340,000원×30개동

아리=
10,200,000

(성립전)식비 및 간식비  2,000원×430명

×5회=
4,300,000

4.선택적 교육활동 287,096 116,696 170,400

1.직업교육 247,336 76,936 170,400

1.[국고]직업교육운영 247,336 76,936 170,400

1.학교기업운영비(자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.매직(매력적인직업계고육성)사업 161,848 20,848 141,000

1.일반수용비 15,400 13,000 2,400
(성립전)휴락시설 유지비(소모품/기타 잡

비)  240,000원×10회=
2,400,000

2.여비 8,000 0 8,000
(성립전)교사연수비  30,000원×50명×2회

=
3,000,000

(성립전)전문교과 직무 연수비  250,000원

×20명=
5,000,000

3.교육운영비 102,948 5,348 97,600
(성립전)팀별프로젝트운영비  300,000원

×10팀=
3,000,000

(성립전)자율동아리 실습재료비  500,000

원×4개 동아리=
2,000,000

(성립전)교직원세미나  100,000원×40명

×2회=
8,000,000
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(성립전)매직사업프로그램진행비  200,000

원×5개×3회=
3,000,000

(성립전)팀별프로젝트실습 재료비  

800,000원×10팀=
8,000,000

(성립전)매직관련 사업 홍보비  1,000,000

원×6회=
6,000,000

(성립전)전공 동아리 운영비  500,000원

×8개 동아리=
4,000,000

(성립전)동아리운영결과 전시회  

2,500,000원×1회=
2,500,000

(성립전)교과연구회 운영비  300,000원×5

개 교과연구회×4회=
6,000,000

(성립전)지역사회 활동 지원 재료비  

25,000원×25명×4회=
2,500,000

(성립전)진로학습관리 프로그램 도입  

1,375,000원×4회=
5,500,000

(성립전)팀별 프로젝트 실습비  (500,000

원×24팀)+(1,300,000원×10팀)=
25,000,000

(성립전)프로젝트 전시회  (100,000원×24

팀)+(60,000원×10팀)=
3,000,000

(성립전)자기주도학습진행(비전스쿨 운영

외 3종)  3,000,000원×4종=
12,000,000

(성립전)진로체험프로그램 진행(채용박람

회 참석외 3건)  1,775,000원×4회=
7,100,000

4.목적사업업무추진비 10,200 0 10,200
(성립전)교과연구회 연수(협의회)비  

250,000원×5개교과×2회=
2,500,000

(성립전)매직사업진행(커뮤니티)협의회비 

 625,000원×4회=
2,500,000

(성립전)교과연구회 협의회  300,000원×5

개 교과연구회×2회=
3,000,000

(성립전)지역사회 활동 지원비(협의회)  

20,000원×25명×3회=
1,500,000

(성립전)진로체험프로그램 진행 협의회비 

 350,000원×2회=
700,000

5.비품구입비 25,300 2,500 22,800
(성립전)휴락스페이스편의시설 집기 구입 

 8,800,000원×1회=
8,800,000

(성립전)혜공생활관 무선네트워크 구축  

9,000,000원×1식=
9,000,000

(성립전)진로 취업네트워크 DB화  

5,000,000원×1식=
5,000,000

3.(목)목공체험교실운영비 8,468 8,468 0

1.일반수용비 628 628 0  

2.운영수당 3,840 3,840 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.(목)중학생 직업체험교육 운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

5.(목)중학생 직업체험활동 운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

6.(목)명장육성사업 40,200 40,000 200

1.운영수당 17,900 17,900 0  

2.여비 460 460 0  

3.교육운영비 19,440 19,240 200
(성립전)취업지원교육 프로그램운영  

200,000원×1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

7.(목)학교기업운영비 25,000 0 25,000

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사수당  30,000원×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 20,500 0 20,500
(성립전)실습재료 구입 및 기자재수리  

(50,000원×200개)+(800,000원×1회)=
10,800,000

(성립전)실습재료 구입 및 기자재수리  

1,300원×3,000장=
3,900,000

(성립전)학교기업 행사 운영비  470,000원

×10회=
4,700,000

(성립전)학교기업 행사 운영비  1,100,000

원×1회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500(성립전)기자재 구입  1,250,000원×2회= 2,500,000

8.[국고]청소년비즈쿨 4,200 0 4,200

1.운영수당 400 0 400
(성립전)강사료 및 평가,자문수당  

200,000원×2회=
400,000

2.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전)기업가정신 서적 구입  50,000원

×1회=
50,000

(성립전)창업동아리 지원비  1,150,000원

×2개 동아리=
2,300,000

(성립전)비즈마켓 체험활동비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)업무 협의회  30,000원×5명×3회

=
450,000

2.독서활동 14,580 14,580 0

1.독서활동운영 14,580 14,580 0

1.독서활성화지원 14,580 14,580 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 25,180 25,180 0

1.기타선택적교육운영 25,180 25,180 0
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1.기초학력증진비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.기숙사운영 23,100 23,100 0

1.교육운영비 23,100 23,100 0  

3.대학교 교육실습생 운영 280 280 0

1.목적사업업무추진비 280 280 0  

5.교육활동 지원 1,128,5321,097,052 31,480

1.교무업무 운영 16,120 14,120 2,000

1.교무학사운영 16,120 14,120 2,000

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

2.입학식 및 졸업식 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학전형관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목)2019학년도 고교입학설명회 지원사업2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)홍보물 제작  200,000원×10회= 2,000,000

2.생활지도운영 28,830 24,350 4,480

1.학생생활상담지도 28,830 24,350 4,480

1.학생생활지도운영 10,255 10,255 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 8,735 8,735 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.상담실운영 3,695 3,695 0

1.교육운영비 3,695 3,695 0  

3.환경정리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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4.(목)배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1명×336시간=
3,360,000

5.(목)Wee클레스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.노동인권교육지원비 1,120 0 1,120

1.운영수당 980 0 980(성립전)강사수당  16시간×70,000원= 1,120,000

강사수당  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 140 0 140협의회(간식)비  140,000원×1회= 140,000

3.연구학교 운영 1,024,2441,024,244 0

1.연구학교운영 1,024,2441,024,244 0

1.산학협력비 71,100 81,100 -10,000

1.기간제직원인건비 53,300 63,300 -10,000
취업지원인력 인건비  -10,000,000원×1회

=
-10,000,000

2.여비 7,500 7,500 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제직원법정부담

금
6,000 6,000 0  

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

2.교육과정운영 589,418 584,418 5,000

1.일반수용비 52,401 59,104 -6,703마이스터 부서운영비  -6,703,000원×1회 -6,703,000

2.운영수당 28,800 28,800 0  

3.교직원복지비 4,200 4,200 0  

4.교육운영비 357,681 352,414 5,267
비전스쿨  운영 및 교재 인쇄  -4,000,000

원×1회=
-4,000,000

비전발표대회 프로그램 운영  -1,250,000

원×1회=
-1,250,000

진로직업체험 교통비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

재능기부 프로그램 운영  -2,500,000원×1

회=
-2,500,000

영어능력 향상프로그램 운영(토익브릿지평

가) 1학년  -24,000원×1회=
-24,000

영어능력 향상프로그램 운영(토익브릿지평

가) 2학년  -120,000원×1회=
-120,000

진로수첩 제작  -3,200,000원×1회= -3,200,000
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주제탐구보고서 활동 운영 및 제작  

-2,500,000원×1회=
-2,500,000

축제(혜공제)전시회 운영비  -700,000원

×1회=
-700,000

영어능력 향상프로그램 영어대회용품  

50,000원×10종×1회=
500,000

현장체험학습활동(2년수학여행)  

-5,000,000원-1회=
-5,000,000

현장체험학습활동(3년졸업여행)  -802,000

원×1회=
-802,000

진로직업체험 참여학생 식비  -2,000,000

원×1회=
-2,000,000

국토대장정(학교예산_학력증진지원제외)  

19,155,000원×1회=
19,155,000

프로젝트실습운영 재료비  -1,395,000원

×1회=
-1,395,000

학교홍보활동운영  4,800,000원×1회= 4,800,000

시상품 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

상품권 구입  5,000원×20매×1회= 100,000

전문교육부 운영  1,395,000원×1회= 1,395,000

학생부 소모품구입  50,000원×8종×2회= 800,000

영어능력향상프로그램운영(토익브릿지1학

년,희망자)  12,000원×84명×1회=
1,008,000

5.학생복지비 6,976 8,340 -1,364학생회활동 식비  -1,364,000원×1회= -1,364,000

6.목적사업업무추진비 9,360 10,760 -1,400
프로젝트실습운영비 협의회  -100,000원

×14팀=
-1,400,000

7.시설비 50,000 50,000 0  

8.비품구입비 80,000 70,800 9,200학생부 비품  -800,000원×1회= -800,000

마이스터운영(행정사무용)비품구입  

1,000,000원×10회=
10,000,000

3.교원지원비 137,400 132,400 5,000

1.운영수당 100,000 100,000 0  

2.여비 37,400 32,400 5,000
현장체험학습활동(2년수학여행) 사전답사 

여비  5,000,000원×1회=
5,000,000

4.기숙사운영 215,986 215,986 0

1.무기계약직원인건비 6,500 0 6,500청소원 급여  3,250,000원×2회= 6,500,000

2.기간제직원인건비 83,086 83,086 0  

3.일반수용비 44,600 51,100 -6,500
청소용역비, 방학중 특별청소(기숙사)  

-6,500,000원×1회=
-6,500,000

4.전기요금 8,400 8,400 0  

5.상하수도료 8,400 8,400 0  
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6.연료비 8,400 8,400 0  

7.교육운영비 27,800 27,800 0  

8.기간제직원법정부담

금
10,800 10,800 0  

9.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

10.비품구입비 16,000 16,000 0  

5.교육연구지원 10,340 10,340 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 5,240 5,240 0  

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

4.학습지원실 운영 34,338 34,338 0

1.방송실운영 4,233 4,233 0

1.방송장비구입 2,393 2,393 0

1.비품구입비 2,393 2,393 0  

2.방송실운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.정보화실운영 30,105 30,105 0

1.학교정보화지원 30,105 30,105 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.비품구입비 16,100 16,100 0  

3.기타자산취득비 5,305 5,305 0  

5.교육여건 개선 25,000 0 25,000

1.교육환경개선 25,000 0 25,000

1.토론학습실 지원 사업 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
토론학습실 리모델링 공사  25,000,000원

×1실=
25,000,000

6.학교 일반운영 565,700 537,260 28,440

1.학교기관 운영 215,335 164,761 50,574

1.부서기본운영 133,272 124,160 9,112
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1.교장실운영 14,096 14,096 0

1.일반업무추진비 10,700 10,700 0  

2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.교무실운영 45,400 44,460 940

1.여비 45,400 44,460 940(성립전)순회교사여비  940,000원×1회= 940,000

3.행정실운영 73,776 65,604 8,172

1.일반수용비 42,164 42,164 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 1,440 1,440 0  

4.비품구입비 21,172 13,000 8,172사무용 집기 및 기기  817,200원×10회= 8,172,000

2.행정지원인력운용 82,063 40,601 41,462

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 39,871 39,871 0

1.무기계약직원인건비 35,571 35,971 -400시간외근무수당(초과)  -400,000원×1회= -400,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.교무실무사대체인력인건비 730 730 0

1.무기계약직원인건비 730 730 0  

3.경비원인건비 24,671 0 24,671

1.무기계약직원인건비 23,031 0 23,031급여  1,070,910원×2명×6월= 12,851,000

급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

시간외(초과)근무수당  140,000원×33회= 4,620,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

퇴직금  1,000,000원×2명×1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  400,000원×2명×1회= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 8404대보험기관부담금  70,000원×2명×6월= 840,000

4.청소원인건비 15,963 0 15,963

1.무기계약직원인건비 13,512 0 13,512급여  993,960원×2명×4월= 7,952,000
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급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

퇴직금  1,000,000원×2명×1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  400,000원×2명×1회= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,651 0 1,651

4대보험 기관부담금  137,580원×2명×6월

=
1,651,000

5.행정대체인력 인건비 828 0 828

1.기간제직원인건비 828 0 828
시간외(초과)근무수당  11,490원×4시간

×18회=
828,000

2.시설 장비 유지 347,165 369,299 -22,134

1.학교시설장비유지 347,165 369,299 -22,134

1.공공요금및제세공과금 184,964 184,964 0

1.전기요금 120,000 120,000 0  

2.상하수도료 42,000 42,000 0  

3.기타공공요금 22,964 22,964 0  

2.연료비 0 3,000 -3,000

1.연료비 0 3,000 -3,000실습장 등유  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.시설관리용역 29,777 45,740 -15,963

1.일반수용비 29,777 45,740 -15,963
본관,실습동,기숙사 화장실 청소  

-15,963,000원×1회=
-15,963,000

4.시설일반관리 107,500 86,000 21,500

1.일반수용비 106,900 85,400 21,500일반수용품  3,000,000원×1회= 3,000,000

시설물수선  18,500,000원×1회= 18,500,000

2.교직원복지비 600 600 0  

5.폐기물처리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

6.당직관리 23,294 47,965 -24,671

1.일반수용비 23,294 47,965 -24,671당직용역  -24,671,000원×1회= -24,671,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.(목)학부모회 지원금 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

7.학교시설 확충 6,000 30,000 -24,000

1.시설확충 및 개선 6,000 30,000 -24,000

1.시설확충및개선 6,000 30,000 -24,000

1.포장및배관공사 6,000 30,000 -24,000

1.시설비 6,000 30,000 -24,000
기숙사 주변 정리사업  -24,000,000원×1

식=
-24,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  - 5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 4,058,5793,295,992 762,587
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